豫职质控〔2023〕1号
关于印发《职业健康检查总结报告格式

（2023年版）》的通知

各职业健康检查机构：
为规范职业健康检查机构为用人单位出具的职业健康检查总结报告，确保总结报告符合相关法律、法规和规范的要求，依据《中华人民共和国职业病防治法》《职业健康检查管理办法》《职业健康监护技术规范》，我中心组织职业健康检查机构质量控制专家研讨，制定了《职业健康检查总结报告格式（2023年版）》，现印发给你们，请参照执行。
附件：职业健康检查总结报告格式（2023年版）
2023年1月29日

附  件

封面
受检单位名称
202X年度职业健康检查总结报告
报告编号
（注：依据本单位质控手册中编号规范进行）
职业健康检查机构名称（加盖公章）
年  月  日
封二
医疗机构执业证书和备案认可文件
封三
项目名称：受检单位名称202X年度职业健康检查总结报告
职业健康检查机构名称：
法定代表人：打印
项目负责人：签名
报告编制人：签名                           日期
报告校核人（机构根据管理体系要求自行选择）：签名       日期
报告审核人：签名                           日期
报告签发人：签名                           日期
机构名称（盖章）
                         声  明
1.职业健康检查工作依据有关法律、法规、规范、标准进行；
2.本着科学、公正和实事求是的原则，我单位对职业健康检查过程及其结果负责，并对职业健康检查相关技术资料保密；

3.报告中有涂改、增删或无签发人员签字或未加盖公章等视为无效；
4.对本报告有异议者，请于收到报告书之日起十五日内向我单位提出，逾期视为无异议；
5.受检单位及时将职业健康检查结果及职业健康检查机构的建议如实告知劳动者本人；

6.本报告正文共 页，附件  页，报告一式   份(用人单位 份、职业健康检查机构  份)。
目  录
一、职业健康检查依据
1
二、职业健康检查目的
1
三、基本情况
1
四、职业健康检查对象
2
五、职业健康检查项目
2
六、职业健康检查目标疾病
2
七、职业健康检查结果及处理意见
3
八、 职业健康危害程度分析与评价（可选择）
4
九、 临床医学指标异常结果分析（可选择）
4
附表1、职业健康检查个体体检结论统计表
6
附表2、疑似职业病人员一览表
7
附表3、职业禁忌证人员一览表
8
附表4、与目标疾病有关复查人员一览表
9
附表5、职业健康检查结果汇总表
10
附表6、专科疾病需追踪观察和治疗人员一览表
11

受检单位名称
202X年度职业健康检查总结报告
为预防、控制和消除职业病危害，防治职业病，保护劳动者健康及其相关权益，按照《中华人民共和国职业病防治法》、《职业健康检查管理办法》、《用人单位职业健康监护监督管理办法》等法律、法规要求，受XX的委托，于X年X月X日～X月X日在XX（地点）对该单位XX名职业病危害作业人员进行了XX类别职业健康检查。本次职业健康检查应检人数XX人，实检人数XX人，受检率XX%，检出疑似职业病XX人，职业禁忌证X人，与目标疾病有关需复查X人。

一、职业健康检查依据
《中华人民共和国职业病防治法》
《职业健康检查管理办法》
《职业健康监护技术规范》(GBZ188-20XX)
相关职业病诊断标准：
备注：法律法规需现行有效（注明实施日期和最后一次修订日期），职业病诊断标准应与本次职业健康检查相关（注明标准文号）。
二、职业健康检查目的
按照职业健康检查类别进行（参考GBZ 188）
三、基本情况
企业基本情况：企业位置、性质、规模、行业等；（来源于基本情况表）
企业职业病危害因素种类和分布情况：（来源于工作场所职业病危害因素检测报告，概述）
本次工作联系人：  电话：(与委托书一致)
四、职业健康检查对象
依据用人单位提供的职业健康检查人员名单，本次职业健康检查委托人数xx人，实检人数xx人，体检类别为xx，详见表1。
表1  受检人员职业病危害因素接触种类及人数
	体检类别
	车间
	岗位
	工种
	职业病危害因素名称
	委托人数
	实检人数

	总计

五、职业健康检查项目
依据职业健康监护技术规范（GBZ188-20XX）确定职业健康检查必检项目，其他检查项目与用人单位协商进行。具体检查项目见表2。
表2  职业病危害因素检查项目
	职业病危害因素名称
	体检类别
	职业健康检查必检项目
	协商检查项目

六、职业健康检查目标疾病
按照职业病危害因素名称分别列出。（GBZ 188-20XX，GBZ 2.1-20xx）
七、职业健康检查结果及处理意见
本次职业健康检查实际检查   人。检出疑似职业病   人，职业禁忌证  人，与目标疾病有关需复查   人，其他疾病与异常   人，目前未见异常  人。
表3  疑似职业病检出情况及判定依据
	编号
	姓名
	车间
	工种
	职业病危害因素名称
	接触工龄
	异常指标及结果
	疑似职业病具体名称
	判定依据

表4  职业禁忌证检出情况及判定依据
	编号
	姓名
	车间
	工种
	职业病危害因素名称
	接触工龄
	异常指标及结果
	职业禁忌证具体名称
	判定依据

表5  与目标疾病有关复查检出情况及复查指标
	编号
	姓名
	车间
	工种
	职业病危害因素名称
	接触工龄
	异常指标及结果
	复查项目和时间
	判定依据

备注：复查后职业健康检查机构应出具复查结果报告

表6  本次检查异常指标汇总一览表
（按照检查项目列出）
	项目
	检查人数
	异常人数
	异常检出率

	问诊

	既往史

	体格检查

	按照项目逐项列出

	…

用人单位应当根据职业健康检查报告，采取下列措施：
及时将职业健康检查结果及职业健康检查机构的建议以书面形式如实告知劳动者；
对有职业禁忌的劳动者，调离或者暂时脱离原工作岗位；
对健康损害可能与所从事的职业相关的劳动者，进行妥善安置；
对需要复查的劳动者，按照职业健康检查机构要求的时间安排复查和医学观察；
对疑似职业病病人，按照职业健康检查机构的建议安排其进行医学观察或者职业病诊断；
对存在职业病危害的岗位，立即改善劳动条件，完善职业病防护设施，为劳动者配备符合国家标准的职业病危害防护用品；
为劳动者个人建立职业健康监护档案，并按照有关规定妥善保存。
八、职业健康危害程度分析与评价（可选择）
分析与评价密切相关的主要异常指标（与职业病危害因素有关联的异常指标、例数、百分比），结合工作场所职业病危害因素检测报告，分析导致健康损害的主要原因，明确指出企业存在的主要问题以及原因，提出具体的干预措施和建议。
九、临床医学指标异常结果分析（可选择）
临床医学建议包括疾病进一步检查建议，日常生活饮食建议、专

科疾病建议
问诊、体格检查、血压异常率分析及医学建议
器械及实验室检查异常率分析及医学建议

附表：1.职业健康检查个体体检结论统计表
2.疑似职业病人员一览表
3.职业禁忌证人员一览表
4.与目标疾病有关复查人员一览表
5.职业健康检查结果汇总表（全部受检人员）
6.专科疾病需追踪观察和治疗人员一览表（可选）
注：各职业健康检查机构可根据工作实际情况增加其他有关附件；
表格内字体为宋体5号。

                          年   月   日
（加盖单位公章）

附表1

职业健康检查个体体检结论统计表
	体检类别
	职业病危害因素名称
	应检人数
	实检人数
	目前未见异常
（人数）
	疑似职业病
（人数）
	职业禁忌证
（人数）
	复查
（人数）
	其他疾病或异常
（人数）

	合计

注：此处的职业病危害因素名称为单一因素名称

附表2

疑似职业病人员一览表

	编号
	姓名
	性别
	身份证号
	检查类别
	车间
	工种
	职业病危害因素
	工龄
	个体体检结论
	处理意见

附表3

职业禁忌证人员一览表

	编号
	姓名
	身份证号
	检查类别
	车间
	工种
	职业病危害因素
	工龄
	个体体检结论
	处理意见

附表4

与目标疾病有关复查人员一览表

	编号
	姓名
	身份证号
	检查类别
	车间
	工种
	职业病危害因素
	工龄
	个体体检结论
	处理意见

附表5

职业健康检查结果汇总表

	编号
	姓名
	性别
	身份证号
	检查

类别
	车间
	工种
	职业病危害

因素
	工龄
	主要阳性结果

及医学建议
	个体体检结论
	处理意见

备注：检查类别指上岗前、在岗期间、离岗时；
个体体检结论共5种，必须与职业病危害因素关联；
处理意见示例：职业禁忌证处理必须有“目前不得" “目前不宜"等字样,因为职业禁忌证不是终身不变的，可是动态、可恢复的；疑似职业病：建议30日内(及时)安排至职业病诊断机构进行职业病诊断，目前不得从事XX作业；复查：建议暂时脱离XX作业，复查时间复查具体体检项目名称，复查后再明确有无目标疾病和处理意见。
附表6

专科疾病需追踪观察和治疗人员一览表

	编号
	姓名
	身份证号
	专科疾病
	医学建议

（封底）
职业健康检查机构：
联系地址：
邮政编码：
联系电话：
传    真：

	抄报：省卫生健康委。
抄送：各省辖市、济源示范区、航空港区卫生健康委。

	河南省职业健康技术质量控制中心               2023年1月29日印发